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1. Legislație_______________________________________________________________

- art. 7, 59 şi 230 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare

- OMFP nr. 1.099 din 12 iulie 2016 pentru reglementarea unor aspecte privind rezidenţa
în România a persoanelor fizice

2. Criterii de stabilire a rezidenţei persoanei fizice, potrivit convenţiei de evitare a dublei
impuneri_________________________________________________________________

Dacă o persoană fizică este considerată rezidentă atât în România, cât şi într-un stat
semnatar al convenţiei de evitare a dublei impuneri, rezidenţa persoanei fizice se stabileşte
după cum urmează:

a) persoana fizică este considerată rezidentă numai a statului în care are domiciliul,
respectiv locuinţa permanentă aflată la dispoziţia sa. O locuinţă se consideră permanentă
dacă este proprietatea personală a persoanei fizice, dacă aceasta este închiriată de persoana
respectivă sau dacă rămâne disponibilă oricând pentru această persoană şi/sau familia sa;
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b) dacă persoana deţine o locuinţă permanentă aflată la dispoziţia sa în ambele state,
persoana este considerată rezidentă numai a statului în care îşi are centrul intereselor
vitale, respectiv în statul cu care relaţiile sale personale şi economice sunt mai apropiate.

În analiza relaţiilor personale se acordă atenţie familiei soţului/soţiei, copilului/copiilor,
persoanelor aflate în întreţinerea persoanei fizice şi care sosesc în România împreună cu
aceasta, calitatea de membru într-o organizaţie caritabilă, religioasă, participarea la
activităţi culturale sau de altă natură.

În analiza relaţiilor economice se acordă atenţie dacă persoana este angajat al unui
angajator român, dacă este implicată într-o activitate de afaceri în România, dacă deţine
proprietăţi imobiliare în România, conturi la bănci în România, carduri de credit/debit la
bănci în România. Dacă o persoană fizică deţine o locuinţă într-un stat semnatar al unei
convenţii de evitare a dublei impuneri încheiate cu România şi deţine la dispoziţia sa şi o
locuinţă în România în timp ce o păstrează pe prima, faptul că păstrează prima locuinţă în
statul în care a locuit preponderent, unde a muncit şi unde se află familia sa şi toate
proprietăţile sale poate, împreună cu alte elemente, să demonstreze că persoana în cauză
şi-a păstrat centrul intereselor vitale în celălalt stat, şi nu în România.

Acelaşi criteriu de stabilire a centrului intereselor vitale este folosit în mod corespunzător
şi pentru persoanele fizice rezidente care părăsesc România;
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c) dacă nu poate fi determinat statul în care persoana are centrul intereselor vitale sau dacă
respectiva persoană nu deţine o locuinţă permanentă aflată la dispoziţia sa în niciunul dintre
state, se consideră că este rezidentă a statului în care aceasta locuieşte frecvent. Astfel, se
vor avea în vedere şederile pe care le are persoana respectivă în toate locurile din acelaşi stat;

d) dacă persoana locuieşte în mod obişnuit în ambele state sau nu locuieşte în niciunul dintre
ele, se va considera că persoana respectivă este rezidentă a statului a cărui
naţionalitate/cetăţenie o are;

e)dacă persoana are naţionalitatea/cetăţenia ambelor state sau nu are
naţionalitatea/cetăţenia niciunuia dintre ele, autorităţile competente ale statelor
contractante vor rezolva această problemă pe cale amiabilă la nivelul acestora, potrivit
articolului "Procedura amiabilă" din convenţia de evitare a dublei impuneri.

Orice schimbare apărută, care poate aduce modificări în ceea ce priveşte rezidenţa,
trebuie adusă la cunoştinţa organului fiscal central competent de către persoana fizică în
cauză.
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3. Sosirea pe teritoriul României a persoanei fizice nerezidente - Elemente care atestă
rezidenţa în România, potrivit Codului fiscal, precum şi alte elemente care sunt luate în
considerare la stabilirea rezidenţei____________________________________________

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenţei în
România a unei persoane fizice care soseşte în România sunt următoarele:
a) domiciliul în România;
b) locuinţa permanentă din România a persoanei fizice, locuinţă care poate fi în proprietate
sau închiriată sau care rămâne, disponibilă oricând pentru această persoană şi/sau familia sa;
c) centrul intereselor vitale amplasat în România;
d) persoana fizică este prezentă în România pentru o perioadă sau mai multe perioade ce
depăşesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 luni consecutive, care se
încheie în anul calendaristic vizat.

Alte elemente care sunt luate în considerare la stabilirea rezidenţei în România sau în
statul străin, dar numai împreună cu elementele mai sus menţionate:

- autovehicul înregistrat în România/statul străin;
- permis de conducere emis de autoritatea competentă din România/statul străin;
- paşaport emis de autoritatea competentă din România/statul străin;



7

- persoana este asigurată la sistemul asigurărilor sociale din România/statul străin în toată
perioada în care stă în străinătate/România;

- persoana este asigurată la sistemul asigurărilor sociale de sănătate din România/statul
străin în toată perioada în care stă în străinătate/România.

Dacă o persoană fizică nerezidentă nu face dovada rezidenţei într-un stat cu care
România are încheiată convenţie de evitare a dublei impuneri sau este rezident al unui stat cu
care România nu are încheiată convenţie şi îndeplineşte condiţiile de rezidenţă prevăzute în
Codul fiscal, se va considera că este rezident în statul român.

În acest caz, persoana fizică are obligaţie fiscală integrală în România, fiind supusă
impozitului pe venit pentru venitul obţinut din orice sursă, atât din România, cât şi din afara
României, începând cu data de la care aceasta devine rezidentă în România.

Persoanei fizice cu obligaţie fiscală integrală în România i se eliberează la cerere
certificatul de rezidenţă fiscală, prevăzut la art. 230 alin. (6) din Codul fiscal. În certificatul
de rezidenţă fiscală organul fiscal central competent va certifica anul/anii, respectiv perioada
din an, pentru care persoana fizică este rezidentă în România.
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4. Stabilirea rezidenţei de către organul fiscal central competent la sosirea persoanei
fizice în România___________________________________________________________

Persoanele fizice care sosesc în România și au o ședere în statul român o perioadă sau mai
multe perioade care depășesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 luni
consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat, au obligația completării formularului
"Chestionar pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la sosirea în România",
în 30 de zile de la împlinirea termenului de 183 de zile de prezenţă în România.

La "Chestionarul pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la sosirea în
România" persoana fizică nerezidentă anexează:

a) copia paşaportului, valabil, iar cetăţenii Uniunii Europene anexează copia paşaportului
sau a documentului naţional de identitate, valabil;

b)copia cărţii de identitate/cărţii de rezidenţă permanente/ permisului de
şedere/certificatului de înregistrare fiscală, emisă/emis de autoritatea competentă din
România;

c)documente care atestă existenţa unei locuinţe în România a persoanei fizice, locuinţă
care poate fi în proprietate sau închiriată sau care rămâne disponibilă oricând pentru această
persoană şi/sau familia sa;
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d) după caz, certificatul de rezidenţă fiscală eliberat de autoritatea competentă a statului
străin cu care România are încheiată convenţie de evitare a dublei impuneri sau un alt
document eliberat de către o altă autoritate decât cea fiscală, care are atribuţii în domeniul
certificării rezidenţei fiscale conform legislaţiei interne a acelui stat, în original sau în copie
legalizată, însoţit de o traducere autorizată în limba română. Acest certificat/document este
valabil pentru anul/anii pentru care este emis;

e) un document emis de autoritatea fiscală străină care atestă că persoana fizică este
scoasă din evidenţa sa fiscală, după caz, însoțit de o traducere autorizată în limba română

f) orice alte documente care pot sta la baza determinării rezidenței persoanei fizice.

= Excepții de la depunerea "Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei fiscale a
persoanei fizice la sosirea în România"

- cetățenii străini cu statut diplomatic sau consular în România;
- cetățenii străini care sunt funcționari ori angajați ai unui organism internațional și

interguvernamental înregistrat în România;
- cetățenii străini care sunt funcționari sau angajați ai unui stat străin în România;
- membrii familiilor celor de mai sus;
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Organul fiscal central competent analizează îndeplinirea condiţiilor de rezidenţă în
funcţie de situaţia concretă a persoanei fizice, luând în considerare prevederile convenţiei de
evitare a dublei impuneri sau prevederile Codului fiscal, după caz, precum şi documentaţia
prezentată şi orice alte documente care pot sta la baza determinării rezidenţei persoanei
fizice.

Organul fiscal central competent, în urma analizei efectuate, stabileşte dacă persoana
fizică nerezidentă păstrează rezidenţa statului străin potrivit convenţiei de evitare a dublei
impuneri sau devine persoană fizică rezidentă în România.

În termen de 30 de zile de la depunerea "Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei
fiscale a persoanei fizice la sosirea în România", organul fiscal central competent notifică
persoana fizică dacă are obligaţie fiscală integrală în România sau va fi impusă numai pentru
veniturile obţinute din România.

Dacă o persoană fizică devine rezidentă în România numai pentru o perioadă dintr-un
an fiscal, această persoană fizică are obligaţie fiscală integrală în România numai pentru acea
perioadă din anul fiscal în care este considerată rezidentă; pentru perioada din anul fiscal,
respectiv de la data sosirii în România şi până la data la care devine rezidentă în România,
persoana fizică este considerată nerezidentă, fiind supusă impozitului numai pentru veniturile
obţinute din România.
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În situaţia în care intervin modificări faţă de datele înscrise în notificare, ca urmare a
completării documentaţiei prezentate de persoana fizică pentru stabilirea rezidenţei la
sosirea în România cu noi informaţii/documente, organul fiscal central competent emite o
nouă notificare şi o anulează pe cea precedentă, pentru stabilirea obligaţiei fiscale ce revine
persoanei fizice în România.

5. Plecarea de pe teritoriul României a persoanelor fizice rezidente şi nerezidente -
Elemente care atestă rezidenţa în România sau în statul străin, potrivit convenţiei de
evitare a dublei impuneri, respectiv Codului fiscal, după caz_______________________

Principalele elemente care sunt luate în considerare pentru stabilirea rezidenţei unei
persoane fizice care părăseşte România sunt următoarele:

a) domiciliul din România;
b) locuinţa permanentă din România a persoanei fizice, locuinţă care poate fi în proprietate

sau închiriată ori care rămâne disponibilă oricând pentru această persoană şi/sau familia sa;
c) centrul intereselor vitale amplasat în România;
d) persoana fizică pleacă din România pentru o perioadă sau mai multe perioade de şedere

în străinătate care depăşesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui interval de 12 luni
consecutive.
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Alte elemente care sunt luate în considerare la menţinerea rezidenţei în România, dar
numai împreună cu elementele mai sus menţionate:

- autovehicule înregistrate în România/statul străin;
- permis de conducere emis de autorităţile competente din România/statul străin;
- paşaport emis de autorităţile competente din România/statul străin;
- persoana este asigurată la sistemul asigurărilor sociale din România/statul străin în toată

perioada în care stă în străinătate/România;
- persoana este asigurată la sistemul asigurărilor sociale de sănătate din România/statul

străin pe parcursul perioadei în care stă în străinătate/România.
În cazul în care o persoană fizică română părăseşte România definitiv şi nu mai are

domiciliu în ţara noastră, rezidenţa obţinută în alt stat nu va fi afectată de revenirile
ocazionale în România.

6. Stabilirea rezidenţei de către organul fiscal central competent la momentul plecării
persoanelor fizice din România

În vederea scoaterii/menţinerii din/în evidenţă de către organul fiscal central competent,
persoana fizică rezidentă în România, respectiv persoana nerezidentă are obligaţia să
înregistreze cu 30 de zile înaintea plecării din România "Chestionarul pentru stabilirea
rezidenţei fiscale a persoanei fizice la plecarea din România", la organul fiscal central
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competent unde îşi are domiciliul fiscal, respectiv unde a înregistrat "Chestionarul pentru
stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la sosirea în România", dacă persoana în cauză
nu a informat cu privire la schimbarea domiciliului/ locuinţei permanente, după caz.

= Excepții de la depunerea "Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei fiscale a
persoanei fizice la plecarea din România"

- cetățenii români care lucrează în străinătate, ca funcționari sau angajați ai statului
român într-un stat străin.

Organul fiscal central competent analizează îndeplinirea condiţiilor de rezidenţă în
funcţie de situaţia concretă a persoanei fizice, luând în considerare prevederile convenţiei
de evitare a dublei impuneri sau prevederile Codului fiscal, după caz, precum şi documentaţia
prezentată.

Organul fiscal central competent, în urma analizei efectuate, stabileşte dacă persoana
fizică rezidentă în România păstrează rezidenţa în ţara noastră potrivit convenţiei de evitare a
dublei impuneri, respectiv Codului fiscal sau este persoană fizică nerezidentă în România.

În termen de 15 zile de la depunerea "Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei fiscale
a persoanei fizice la plecarea din România", organul fiscal central competent notifică
persoana fizică şi stabileşte dacă aceasta are în continuare obligaţie fiscală integrală în
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România sau va fi scoasă/menţinută din/în evidenţele fiscale. În cazul obligaţiei fiscale
integrale, persoana fizică rezidentă este supusă în continuare impozitului pe venit pentru
veniturile obţinute din orice sursă, atât din România, cât şi din afara României.

În situaţia în care intervin modificări faţă de datele înscrise în notificare, ca urmare a
completării documentaţiei prezentate de persoana fizică pentru stabilirea rezidenţei la
plecarea din România cu noi informaţii/documente, organul fiscal central competent emite o
nouă notificare şi o anulează pe cea precedentă, pentru stabilirea obligaţiei fiscale ce revine
persoanei fizice în România.

=Dacă ulterior înregistrării "Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei
fizice la plecarea din România" persoana fizică rezidentă română, cu domiciliul în România,
dovedeşte schimbarea rezidenţei într-un stat cu care România are încheiată convenţie de
evitare a dublei impuneri, aceasta anexează la formularul mai sus menţionat certificatul de
rezidenţă fiscală emis de autoritatea competentă a statului care o consideră rezident sau
un alt document eliberat de către o altă autoritate decât cea fiscală, care are atribuţii în
domeniul certificării rezidenţei fiscale conform legislaţiei interne a acelui stat, în vederea
aplicării prevederilor convenţiei. Persoana fizică rezidentă română, cu domiciliul în România,
continuă să fie considerată rezidentă în România, având obligaţie fiscală integrală până la
data schimbării rezidenţei potrivit convenţiei de evitare a dublei impuneri încheiate de
România cu statul străin.
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=Persoana fizică rezidentă română, cu domiciliul în România, care dovedeşte schimbarea
rezidenţei într-un stat cu care România nu are încheiată convenţie de evitare a dublei
impuneri completează "Chestionarul pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la
plecarea din România" şi este obligată în continuare la plata impozitului pe veniturile
obţinute din orice sursă, atât din România, cât şi din afara României, pentru anul
calendaristic în care are loc schimbarea rezidenţei, precum şi în următorii 3 ani calendaristici.

= Persoana fizică nerezidentă care a avut obligaţia completării "Chestionarului pentru
stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la sosirea în România" şi a obţinut pe perioada
şederii în România rezidenţa în România completează la plecarea din România numai
"Chestionarul pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la plecarea din România" şi
nu va mai face dovada schimbării rezidenţei într-un alt stat. Persoana fizică este considerată
rezidentă în România până la data la care părăseşte România pentru o perioadă sau mai multe
perioade de şedere în străinătate care depăşesc în total 183 de zile, pe parcursul oricărui
interval de 12 luni consecutive.

=Persoana fizică nerezidentă care pe perioada şederii în România şi-a dovedit rezidenţa
într-un stat cu care România are încheiată convenţie de evitare a dublei impuneri şi care a
avut obligaţia completării "Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei
fizice la sosirea în România", completează la plecarea din România "Chestionarul pentru
stabilirea rezidenţei fiscale a persoanei fizice la plecarea din România".
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= Persoanele fizice nerezidente sosite în România înainte de 1 ianuarie 2014 şi care
solicită eliberarea "Certificatului de rezidenţă fiscală privind aplicarea Convenţiei/Acordului
de evitare a dublei impuneri dintre România şi ......................, pentru persoane fizice
rezidente în România" au obligaţia completării formularului "Chestionar pentru stabilirea
rezidenţei fiscale a persoanei fizice la sosirea în România şi totodată să facă dovada plăţii
impozitului pe venit pentru veniturile obţinute din orice sursă, atât din România, cât şi din
afara României, pentru categoriile de venituri supuse impozitului în România.

7. Depunerea chestionarelor_________________________________________________

Depunerea Chestionarelor a fost obligatorie de la data intrării în vigoare a OMFP nr.
74/2012 pentru reglementarea unor aspecte privind rezidența fiscală în România a
persoanelor fizice -abrogat prin OMFP nr. 1099/2016 , în vigoare la data prezentului material
informativ.

Chestionarele pot fi depuse personal sau prin împuternicit direct la registratura
organului fiscal centrat competent, prin poștă cu confirmare de primire sau online, prin
intermediul serviciului Spațiul Privat Virtual (SPV).
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= Etapele transmiterii prin mijloace electronice:
= Înrolare în serviciul SPV prin accesarea subsecțiunii Servicii Online/Înregistrare
utilizatori/Spațiul Privat Virtual/ Înregistrare utilizatori persoane fizice
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= Descărcare chestionar din secțiunea Servicii online/Descărcare declarații
electronice
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Se descarcă soft A.
În situația în care pe formularul descărcat apare mesajul "Please wait..."se va accesa

pictograma Descărcare sau click dreapta pe mesajul apărut și se va selecta Save as

Declarația salvată pe calculator se va deschide cu Adobe Acrobat Reader
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=Se completează toate secțiunile chestionarului în funcție de situația particulară
=După completare, se apasă căsuța Validează de pe ultima pagină a formularului
= Se anexează în arhivă .zip documentele justificative care pot sta la baza
determinării rezidenței persoanei fizice

=După validare, se salvează formularul și se închide fișierul
= Pentru transmiterea formularului se accesează secțiunea Depunere declarație
unică și alte formulare SPV-PF
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= Se verifică recipisa din secțiunea Mesaje din contul SPV sau pe portalul
https://www.anaf.ro/StareD112/
Recipisa trebuie să fie fără erori de validare.

=Ca urmare a depunerii chestionarului, organul fiscal central competent stabiliește
rezidența fiscală și emite
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v "Notificare privind îndeplinirea condiţiilor de rezidenţă potrivit prevederilor art. 7 şi art.
59 din Codul fiscal sau ale Convenţiei de evitare a dublei impuneri, încheiată între
România şi ....................., de către persoana fizică sosită în România şi care are o
şedere mai mare de 183 de zile"

sau
v "Notificare privind îndeplinirea condiţiilor de rezidenţă potrivit prevederilor art. 7 şi art.

59 din Codul fiscal sau ale Convenţiei de evitare a dublei impuneri, încheiată între
România şi .........................., de către persoana fizică plecată din România pentru o
perioadă mai mare de 183 de zile"

Notificările se vizualizează în secțiunea Mesaje din SPV și sunt disponibile pentru
descărcare doar până la data arhivării - termen de păstrare 60 de zile.

8. Sancțiuni_______________________________________________________________
Nedepunerea în termen a Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei persoanei fizice la

sosirea în România, respectiv a Chestionarului pentru stabilirea rezidenţei persoanei fizice la
plecarea din România, de către persoanele obligate potrivit Codului fiscal, constituie
contravenţie şi se sancţionează cu amendă de la 50 lei la 100 lei, în conformitate cu
prevederile art. 336, alin. (3^1) din Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală.
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Rezidența fiscală este statutul unei persoane în funcție de care se stabilește statul care
are dreptul de impozitare a veniturilor din orice sursă, obținute de acea persoană.

Prin urmare, stabilirea rezidenţei fiscale are implicaţii din punct de vedere fiscal, o
persoana fizică rezidentă a unui stat fiind supusă impozitării în acel stat (statul în care este
rezidentă), pentru veniturile din orice sursă.

Astfel, o persoană rezidentă fiscal în România este supusă impozitării în România pentru
veniturile din orice sursă, atât din România, cât și din străinătate (veniturile mondiale).

9. Evitarea dublei impuneri prin metoda creditului fiscal sau metoda scutirii

Persoanele fizice rezidente fiscal în România, care obțin venituri din străinătate, au
obligația să le declare în declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale
datorate de persoanele fizice, până la data de 25 mai, inclusiv a anului următor celui de
realizare a venitului, precum și să efectueze calculul și plata impozitului datorat, în cadrul
aceluiași termen.

Când o persoană fizică rezidentă în România obține venituri care în conformitate cu
prevederile convenției de evitare a dublei impuneri încheiate de România cu statul străin
sunt supuse impozitului pe venit în statul străin, pentru evitarea dublei impuneri se va
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aplica metoda prevăzută în convenție, respectiv metoda creditului sau metoda scutirii,
după caz.

Contribuabilii persoane fizice rezidente care, pentru același venit și pentru aceeași
perioadă impozabilă, sunt supuși impozitului pe venit atât pe teritoriul României, cât și în
statul străin cu care România are încheiată o convenție de evitare a dublei impuneri, iar
respectiva convenție prevede ca metodă de evitare a dublei impuneri:

Ømetoda creditului fiscal - au dreptul la deducerea din impozitul pe venit datorat
în România a impozitului plătit în străinătate;
respectiv,
Ømetoda scutirii - respectivul venit va fi scutit de impozit în România în situația în

care contribuabilii dețin documentul justificativ eliberat de autoritatea competentă
a statului străin, care atestă impozitul plătit în străinătate.

Obligaţia declarativă a veniturilor din străinătate se menţine indiferent de metoda de
evitare a dublei impuneri aplicată.
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Creditul fiscal/Scutirea se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele
condiții:
Ø Se aplică prevederile convenției de evitare a dublei impuneri încheiate între România și

statul străin în care s-a plătit impozitul;

Ø Impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obținut în străinătate, a fost efectiv plătit;
Plata impozitului în străinătate se dovedește:
ü printr-un document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului străin

sau,
ü în situația în care autoritatea competentă a statului străin nu eliberează un astfel de

document:
· un document justificativ eliberat de către plătitorul de venit/agentul care

reține impozitul la sursă, în cazul veniturilor cu reţinere la sursă;
· copia declarației fiscale sau a documentului similar depusă/depus la

autoritatea competentă străină însoțită de documentația care atestă plata
acestuia, în cazul veniturilor pentru care nu se realizează reținerea la sursă.

Ø Venitul pentru care se acordă credit fiscal/scutire face parte din una dintre categoriile
de venituri supuse impozitului pe venit în România.
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Nu se ţine cont de impozitul plătit în ţări cu care România nu are încheiată o convenție
de evitare a dublei impuneri

10. Calculul creditului fiscal

Ø Creditul fiscal se stabilește de către contribuabil prin completarea Declaraţiei Unice.
Documentele justificative privind venitul realizat și impozitul plătit, eliberate de
autoritatea competentă din țara în care s-a obținut venitul și cu care România are
încheiată convenție de evitare a dublei impuneri, precum și alte documente care sunt
utilizate pentru aplicarea metodelor de evitare a dublei impuneri prevăzute în
convențiile de evitare a dublei impuneri se păstrează de către contribuabil.

Ø Creditul fiscal se calculează la nivelul impozitului plătit în străinătate, aferent venitului
din sursa din străinătate, dar este limitat la partea de impozit pe venit datorat în
România, aferent venitului impozabil din străinătate.

Ø Creditul fiscal se stabilește din impozitul pe venit datorat în România aferent anului în
care impozitul a fost plătit statului străin, în baza documentației corespunzătoare care
atestă plata impozitului în străinătate.
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Ø Creditul fiscal admis a fi dedus din impozitul datorat în România se va calcula pentru
fiecare țară și pe fiecare natură de venit dacă contribuabilul a obținut venituri din mai
multe state pentru care a plătit impozit în acele state.

Ø În vederea calculului creditului fiscal, sumele în valută se transformă în lei la cursul de
schimb mediu anual al pieței valutare, comunicat de Banca Națională a României, din
anul de realizare a venitului.

Dacă unitățile monetare proprii statului de sursă a veniturilor respective nu sunt
cotate de Banca Națională a României, ele se vor transforma:

ü din moneda statului de sursă într-o valută de circulație internațională, cum ar fi
dolari S.U.A. sau euro, folosindu-se cursul de schimb din țara de sursă;
ü din valuta de circulație internațională în lei, folosindu-se cursul de schimb mediu

anual al acesteia, comunicat de Banca Națională a României, din anul de
realizare a venitului respectiv.

Cursul de schimb mediu anual 2023: 4,9465 LEI/EURO,
4,5743 LEI/USD
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Ø În cazul veniturilor care au fost globalizate în străinătate, creditul fiscal extern se
calculează pentru fiecare venit.

Impozitul pe venit datorat în România se calculează prin aplicarea cotei medii de
impozit din străinătate, aplicată asupra fiecărei surse de venit obținut în străinătate, dar
nu mai mult decât cota de impozit prevăzută de Codul fiscal, aferentă venitului respectiv.

Cota medie de impozit = impozit plătit în străinătate/venit global obținut în străinătate

Venitul global obținut în străinătate reprezintă toate categoriile de venituri care,
conform legii din statul respectiv, se globalizează în străinătate.

11. Convenţiile de evitarea dublei impuneri şi certificatul de rezidenţă fiscală

În prezent există 89 convenții de evitare a dublei impuneri încheiate de România
cu alte state, acestea regăsindu-se şi pe portalul ANAF www.anaf.ro, în secţiunea
Asistenţă contribuabili, rubrica Acorduri internaţionale/Convenţii pentru evitarea dublei
impuneri

Ø Aplicarea unei convenții este condiționată de existenţa certificatului de rezidenţă fiscală
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sau a unui alt document eliberat de către o altă autoritate decât cea fiscală, care are
atribuții în domeniul certificării rezidenței conform legislației interne a acelui stat.

Ø Convențiile pentru evitarea dublei impuneri – determină care din cele două țări (statul
sursă a venitului, sau statul de rezidență) are drept de impunere.

Ø Convențiile nu stabilesc impozite! Impozitele sunt stabilite prin legislația fiscală (în
România - Legea nr 227/2015 privind Codul fiscal).

• (art. 230 (1) din Codul fiscal prevede că se aplică: „ cota mai favorabilă prevăzută în
legislația internă, legislația Uniunii Europene sau în convențiile de evitare a dublei impuneri”

Ø Certificatul de rezidenţă fiscală/documentul care atestă rezidenţa fiscală se eliberează
de autoritatea fiscală din statul de rezidenţă/o altă autoritate decât cea fiscală dacă
aceasta are are atribuții în domeniul certificării rezidenței conform legislației interne a
acelui stat.

Ø Certificatul de rezidenţă fiscală/documentul eliberat de o altă autoritate decât cea
fiscală care are atribuții în domeniul certificării rezidenței:

ü atestă rezidenţa persoanei fizice în anul/perioada obținerii veniturilor sau în
anul/perioada pentru care a fost emis certificatul/documentul.
ü trebuie să cuprindă, în principal:
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- elemente de identificare a nerezidentului, precum și a autorității care a emis
certificatul de rezidență fiscală/documentul, de exemplu: numele, denumirea, adresa,
codul de identificare fiscală;

- mențiunea că este rezident fiscal în statul emitent;

- data emiterii certificatului sau a documentului.

Forma şi conţinutul acestor documente sunt stabilite de fiecare stat.

Ø Certificatul de rezidenţă fiscală/documentul care atestă rezidenţa fiscală se depune la
plătitorul de venit/autoritatea fiscală, după caz.

Ø În România, documentele anterior menţionate se depun, după caz, la plătitorul de
venit/autoritatea fiscală, în original sau în copie legalizată, însoțite de o traducere
autorizată în limba română.

În situația în care autoritatea competentă străină emite certificatul de rezidență fiscală
în format electronic sau online, acesta reprezintă originalul certificatului de rezidență fiscală
avut în vedere pentru aplicarea convenției de evitare a dublei impuneri încheiate între
România și statul de rezidență al persoanei fizice
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Exemplu privind acordarea creditului fiscal

1) O persoană fizică rezidentă în România realizează în anul 2023 venituri de natura
dividendelor din Italia în sumă de 5.000 euro.

*Persoana fizică nu desfășoară în Italia activitate de afaceri, printr-un sediu permanent, profesii
independente printr-o bază fixă situat/situată acolo și deținerea drepturilor generatoare de dividende
nu este efectiv legată de un asemenea sediu permanent sau bază fixă.

Persoana fizică prezintă plătitorului dividendelor certificatul de rezidență fiscală eliberat de
organul fiscal din România în vederea aplicării prevederilor Convenției de evitare a dublei impuneri
încheiată între România și Italia – Legea nr. 28/2016, cota de impozit din Convenție fiind în acest caz de
5%.

Convenţia încheiată cu Republica Italiană prevede în cadrul articolului 23 Evitarea dublei impuneri,
metoda creditului fiscal ca metodă de evitare a dublei impuneri.

art. 23 „Metode pentru evitarea dublei impuneri” pct. 3 din Legea nr. 28/2016 prevede:

,,3. În cazul României:
Când un rezident al României realizează venituri care, în conformitate cu prevederile prezentei convenții, sunt
impozitate în Italia, România va acorda ca o deducere din impozitul pe venitul acelui rezident o sumă egală cu
impozitul pe venit plătit în Italia.
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Totuși, această deducere nu va putea depăși acea parte a impozitului pe venit, astfel cum este calculată înainte
ca deducerea să fie acordată, care este atribuibilă venitului care poate fi impozitat în Italia.”

Dacă venitul ar fi fost obținut din România, impozitul datorat ar fi fost:

1. Valoarea anuală în lei a dividendelor încasate: 5.000 euro x 4,9465 (curs mediu anual lei/euro 2023) =
24.733 lei

2. Impozit datorat în România: 24.733 lei x 8% = 1.979 lei

3. Impozitul plătit în Italia, atestat de autoritatea competentă din Italia: 5.000 euro x 5% = 250 euro

4. Impozitul pe dividende plătit în Italia, în lei: 250 euro x 4,9465 = 1.237 lei

5. Creditul fiscal care se scade din impozitul pe venit datorat în România pentru veniturile din dividende
realizate din Italia: 1.237 lei

6. Diferenţă de plată în România: 742 lei = 1.979 lei – 1.237 lei
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Exemplu privind un caz când nu se acordă credit fiscal

2) O persoană fizică rezidentă în România realizează în anul 2023 venituri din pensii din Italia în sumă
de 10.000 euro. Persoana fizică prezintă plătitorului de venit certificatul de rezidență fiscală eliberat
de organul fiscal din România în vederea aplicării prevederilor Convenției de evitare a dublei
impuneri încheiată între România și Italia – Legea nr. 28/2016.

Convenţia încheiată cu Republica Italiană prevede la articolul 18 ,,Pensii” următoarele: „Sub rezerva
prevederilor paragrafului 2 al articolului 19, pensiile și alte remunerații similare plătite unui rezident al unui stat
contractant pentru activitatea salariată desfășurată în trecut sunt impozabile numai în acel stat. ”

Prin urmare veniturile din pensii realizate din Italia sunt impozabile doar în statul de rezidență
al persoanei fizice respectiv, România.

În cazul în care pensile sunt plătite de sau din fonduri create de un stat contractant sau de o
subdiviziune politică ori administrativă sau de o autoritate locală ori de o unitate administrativ-teritorială
a acestuia unei persoane fizice pentru serviciile prestate acelui stat sau subdiviziuni ori autorități sau
unități (pensii obținute urmare unei funcții publice) ne regăsim în excepția prevăzută de paragraful 2 al
art 19 Funcții publice din Convenție, astfel că, veniturile din pensii sunt impozabile doar statul sursă
respectiv, în Italia.

Totuși, și aceste venituri sunt impozabile numai în statul de rezidență dacă persoana fizică este
rezidentă și național al acelui stat (statul de rezidență).



40

Având în vedere că un singur stat are drept de impunere a veniturilor din pensii, în eventualitatea în
care celălalt stat ar reține un impozit, statul care are drept de impunere nu acordă credit fiscal.

Informații suplimentare______________________________________________

= Vă recomandăm să consultați
- Ghidul privind stablirea rezidenței fiscale pentru persoane fizice disponibil pe www.anaf.ro
în subsecțiunea ANAF>Asistență Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor>Ghiduri
curente și alte materiale informative - material publicat în limba română și limba engleză
- Materialele video disponibile pe canalul de youtube ANAF-Agenția Națională de
Administrare Fiscală

Stabilirea rezidenței fiscale la sosirea în România
Transmiterea formularului privind stabilirea rezidenței fiscale la sosirea în România
Stabilirea rezidenței fiscale la plecarea din România
Transmiterea formularului privind stabilirea rezidenței fiscale la plecarea din România

= Contribuabilii pot beneficia de asistență telefonică cu privire la modalitatea de
completare și de depunere a chestionarelor privind stabilirea rezidenței fiscale prin apelarea
Call-center-ului ANAF la nr. de telefon +4 031.403.91.60.
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Vă mulțumim pentru participare!


